
LIZDA streika prasības un to 
pamatojums



106+73=179
aktivitātes

Laika posmā no 2020.gada līdz 2022.gada maijam, pirms lēmuma par piketu un 
streiku, bijušas vairāk kā 100 dažādas tikšanās, darba grupas, kā arī vairāk kā 70 

vēstules atbildīgajām institūcijām.



LIZDA Padome 2022.gada 17.augusta 
Padomes sēdē nolēma:

organizēt izglītības un zinātnes nozares darbinieku
beztermiņa streiku no š.g. 19.septembra, ja no 24.augusta
līdz 7.septembrim organizētā izlīgšanas komisijas darba
ietvaros par LIZDA prasībām rezultāts ir neapmierinošs.



LIZDA prasības

MK apstiprināt pedagogu darba
samaksas paaugstināšanas grafiku un
paredzēt tam atbilstošu finansējumu
2023.gada un vidēja termiņa budžetā.

Nodrošināt sabalansētu darba
slodzi visiem pedagogiem.



Prasības par darba slodzi



Par sabalansētu darba slodzi:

Pirmsskolas izglītības 

iestāžu pedagogi

IZM piedāvājums LIZDA prasība

No 2023.g. 1.septembra 35+5 No 2023.g. 1.septembra 

30+10

!!! Satversmes tiesā iesniegts pieteikums par nevienlīdzības novēršanu pirmsskolas izglītības iestāžu 
pedagogiem.

Latvijas Republikas Satversmes tiesa » Ierosināta lieta par normām, kas nosaka pirmskolas izglītības 
iestādēs strādājošo pedagogu atalgojuma apmēru

https://www.satv.tiesa.gov.lv/press-release/ierosinata-lieta-par-normam-kas-nosaka-pirmskolas-izglitibas-iestades-stradajoso-pedagogu-atalgojuma-apmeru/


Par sabalansētu darba slodzi:
Vispārējās izglītības 

iestāžu pedagogi:

• pamatizglītības; 

• vispārējās vidējas, 

• speciālās;

• Interešu.

IZM piedāvājums LIZDA prasība

1.Pakāpeniska pāreja uz 60% un 40% darba 

stundu attiecību kā ieteicamu, bet ne obligātu, 

ikgadēji tuvinot par 2% punktiem, t.i. sākot ar 

2023./2024. mācību gadu 68% 32% un 

noslēdzot 2027./2028. mācību gadā ar 60% 

40% attiecību

2. scenārijs, kas tika ierosināts tiekoties 2022. 

gada 20. jūnijā Nacionālās trīspusējās 

sadarbības padomes rosinātā sanāksmē, 60% 

un 40% darba stundu attiecību 40 stundu 

darba nedēļas ekvivalentam.

Darba slodzes sadalījums līdz 

60% mācību stundās un ne 

mazāk kā 40% gatavošanās 

u.c. pienākumu īstenošanai 

paredzētais laiks sākot ar 

2023. gada 1. septembri



Par sabalansētu darba slodzi:

Profesionālās 

izglītības iestāžu 

pedagogi

IZM piedāvājums LIZDA prasība
1)samazināt pedagogiem noteikto 

darba slodzi no 1320 stundām gadā uz 

1230 stundām gadā; 

2) samazināt pedagogiem noteikto 

darba slodzi no 1320 stundām gadā uz 

1200 stundām gadā;

3) neierobežot slodzes sadalījuma 

noteikšanu 60% kontaktstundām, bet 

ievērot līdz 40% citu pienākumu 

veikšanai. 

Samazināt pedagogiem noteikto darba 

slodzi no 1320 stundām gadā uz 1200 

stundām gadā, nosakot slodzes 

sadalījuma principus līdz 60% 

kontaktstundas, ne mazāk 40% citiem 

pienākumiem.



Par sabalansētu darba slodzi:

Profesionālās 

ievirzes izglītības 

iestāžu pedagogi

IZM piedāvājums LIZDA prasība

01.09.2023.  25/5 (IZM, KM)

01.09.2024. 24/6 (IZM, KM)

01.09.2025. 23/7 (IZM, KM)

01.09.2026. 18/12 (IZM, KM)

No 2023.gada 1.spetembra 

slodzes sadalījums 18h/12 h 

(60%/40%)



Par sabalansētu darba slodzi:

Augstākās izglītības 

iestāžu pedagogi

IZM piedāvājums LIZDA prasība

40 h darba nedēļa 
Akadēmiskās karjeras modeļa 
ieviešana no 2026./2027.st.g.

Akadēmiskās karjeras modeli 

ieviest no 2024./2025.st.g.



Pedagogi Latvijā, salīdzinot ar citām valstīm,
strādā lielāku kontaktstundu skaitu nekā vidēji OECD valstīs.

11Avots: Education at a Glance, OECD Indicators 2021



12

Mācību stundu vidējais īpatsvars slodzē ir 72% no 
vidēji 24,56 st. slodzes

IZM dati par 2021./2022.m.g.



Pedagogu darba pienākumu sadalījums, balstoties uz IZM datiem par 
kontaktstundu īpatsvaru slodzē 2021./2022.m.g.

Kontaktstundas
68%-80%

Citi pienākumi 20-32%
• Mācību līdzekļu izstrāde;
• Gatavošanās, informācijas atlase;
• Skolēnu konsultācijas;
• Individuāla pieeja katram izglītojamam;
• Skolēnu vērtēšana, darbu labošana;
• Darbs e-klasē, dokumentācija, atskaites;
• Sadarbība ar vecākiem;
• Sadarbība ar kolēģiem;
• Kursi, metodiskie semināri;
• Darba sanāksmes;
• Olimpiādes, konkursi, zinātniski pētnieciskie darbi;
• Valstiskās audzināšanas aktivitātes;
• Izglītības iestādes pašvērtēšanas procesi;
• Iekļaujošas vides nodrošināšana u.c.



Prasības par darba samaksu



Pedagogu darba samaksa. Normatīvie akti. 

15

1. Izglītības likuma 53.pants. Pedagoga darba samaksa

(3) Pedagoga mēnešalga par vienu slodzi nav zemāka par Ministru kabineta apstiprināto pedagogu

darba samaksas paaugstināšanas grafikā noteikto mēnešalgu attiecīgajā laikposmā.

2. Ministru kabineta rīkojums Nr. 436 «Par Izglītības attīstības
pamatnostādnēm 2021.-2027. gadam» (Rīgā 2021. gada 22. jūnijā (prot. Nr. 49 46. §))

Politikas rezultāts: Kvalitatīva un kvantitatīva pedagogu un akadēmiskā personāla ataudze.

«Pedagogu un augstākās izglītības institūciju akadēmiskā personāla vidējās bruto darba samaksas
sabiedriskajā sektorā attiecība pret vidējo bruto darba samaksu sabiedriskajā sektorā - pedagogiem
pret strādājošajiem ar vismaz bakalaura grādu56, akadēmiskajam personālam ‒ attiecībā pret
strādājošajiem ar doktora grādu (euro mēnesī):…»



Par pedagogu darba samaksas paaugstināšanas grafiku:
Nr.p.

k.

Pedagogi Zemākā mēneša darba algas likmes palielināšana 

EUR

IZM piedāvājums LIZDA prasība, balstoties uz 

IZM aprēķiniem, saskaņā ar IAP

1. Pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogi 1141 (40h) 1527 (40 h)

2. Vispārējās izglītības iestāžu pedagogi 976 (30 h), 1300 1145 (30 h), 1527 (40 h)

3. Profesionālās izglītības iestāžu pedagogi 976 (30 h) 1145 (30 h), 1527 (40 h)

4. Speciālās izglītības iestāžu pedagogi 976 (30 h) 1145 (30 h), 1527 (40 h)

5. Profesionālās ievirzes izglītības iestāžu pedagogi 976 (30 h) 1145 (30 h), 1527 (40 h)

6. Interešu izglītības iestāžu pedagogi 976 (30 h) 1145  (30 h), 1527 (40 h)

7. Augstākās izglītības iestāžu pedagogi (no 01.01.2023.):

Asistents 798 1527

Lektors 1000 1908

Docents 1250 2385

Asociētais profesors 1562 2982

Profesors 1951 3728
Katru gadu zemākā mēneša darba algas likme tiek paaugstināta par 8,4%, kā arī ņemti vērā inflācijas rādītāji.



Pedagogu darba samaksas zemākās likmes aprēķini, atbilstoši 
Izglītības attīstības pamatnostādnēs noteiktajam. 

17

Vismaz bakalaura grāds 1,0 1,2 1,3 1,4reizes

105% 118% 134% 139%%

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

7% -1% 3% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5%

sabiedriskajā sektorā 
strādājošais 1 358 1 344 1 385 1 454 1 527 1 603 1 683 1 767 1 856 1 948

5,6% 5,3% 5,1% 8,4% 8,4% 8,4% 8,4% 8,4% 8,4%

vidējās izglītības pedagogi (30 h) 1066 1 126 1 186 1 246 1 351 1 465 1 589 1 723 1 868 2 026

40 h 1 421 1 501 1 581 1 662 1 802 1 954 2 118 2 297 2 491 2 701

Avots: IZM informācija. 

Jautājums: kāpēc IZM par bāzes summu izmanto 900 eiro (par 30 h, par 40 h 1200 eiro), 
pirmsskolas pedagogiem 970 eiro algu paaugstināšanai, pieskaitot 8,4%, bet nevis 1527 eiro, kas 

norādīta kā vidējā alga 2022.gadā sabiedriskajā sektorā strādājošajiem ar augstāko izglītību?



IENĀKUMI, TEMATISKĀS GRUPAS, DINAMIKĀ 

16 208

15 020

16 729

15 102
15 505

14 677

13 536

11 933

10 235

19 024

17 364
19 459

17 670 17 948

16 774
15 544

12 369

11 509

22 199
20 280 20 214

18 780 18 731
18 075

15 894

13 114

12 262

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

22 000

Dabaszinātnes,
matem., IT

Veselība un sociālā Lauksaimniecība Inženierzinātnes,
ražoš., būvn

Sociālās un
komerczin

Vidēji, visi
absolventi

Pakalpojumi Izglītība Humanitārās  un
māksla

2018 2019 2020

Vidēji valstī, atalgojums:

2020: 13 716  

2019: 12 912

2018: 12 048

Dabaszinātnes un matemātika, statistika; Veselība un sociālā aprūpe, 

Lauksaimniecība: augstākie ienākumi

Izglītība; Humanitārās zinātnes un māksla:  zem valstī vidējā

13

Valstī vidēji:https://www.csb.gov.lv/. Informatīvs un indikatīvs salīdzinājums; lai salīdzinājums būtu korekts, jāņem vērā gan inflācija/ deflācija; gan vidējo ienākumu, gan nodarbināto īpatsvaru aprēķina 

metodoloģijas atšķirības absolventu datu kopā un valsts mērogā, gan tautsaimniecības nozaru specifika.

Avots: IZM ziņojums PINTSA 08.06.2022.18



19

Avots: Saeimas 

Izglītības, kultūras un 

zinātnes komisija 

01.06.2022.



20Avots: https://www.compareyourcountry.org/snaps/education-at-a-glance-2021/en/2787/2020



Faktiskā atlīdzība 2021.gadā valsts augstskolās 

Augstskolu dati, auditēja A/S KPMG Baltics pēc IZM pasūtījuma 4

Amats

MKN 445 zemākā

mēneša darba

algas likme (EUR)
RTU LU RSU LLU ViA RTA LMA

JV

LMA
LKA BA LSPA LiepU VeA

Profesors 1 754 5,235 2,069 2,682 1,794 3,325 1,861 1,771 1,690 1,558 1,614 958 1,997 2,093

Asociētais

profesors
1 404 3,343 1,546 2,385 1,255 2,988 1,395 1,409 1,294 1,364 1,530 812 1,550 1,635

Vadošais

pētnieks
- 2,753 2,509 1,996 1,812 3,187 1,406 1,362 - 1,379 2,912 1,492 1,144 1,363

Pētnieks - 1,728 1,839 1,421 1,602 2,568 1,206 850 1,454 848 810 808 851 1,860

Docents 1 124 1,840 1,166 1,806 1,026 1,133 1,030 1,129 1,088 1,145 1,268 840 1,276 1,569

Lektors 900 1,382 961 1,364 913 1,100 818 917 845 830 980 453 1,013 1,137

Asistents 717 1,124 728 1,586 - - - - 468 - - 511 - -



Organizatoriski jautājumi



Streika organizācijas process:

• LIZDA pirmorganizācijām līdz š.g. 7. septembrim sasaukt darbinieku sapulces, lai lemtu par
pievienošanos streikam;

• visu LIZDA pirmorganizāciju, kas piedalās streikā, priekšsēdētāji informē izglītības iestāžu vadītājus par
piedalīšanos streikā un ar to saistīto darba pārtraukšanu;

• līdz š.g. 8. septembrim katrai LIZDA pirmorganizācijai iesniegt rakstveida informāciju pēc LIZDA biroja
sagatavotas formas savam izglītības iestādes vadītājam, kurā norāda:

- kad notikusi pirmorganizācijas biedru sapulce;

- pieņemts lēmums pievienoties streikam;

- kādā formā nolemts streikot;

- kāds ir paredzamais streikotāju skaits, pievienojot streikotāju sarakstu;



Streika organizācija process:

• streika forma ir izglītības un zinātnes darbinieku darba pārtraukšana no š.g. 19. septembra, neveicot
darba pienākumus;

• streika vieta ir pēc katra streikotāja ieskatiem;

• LIZDA arodorganizācijām par katru streika dalībnieku, kas ir LIZDA biedrs, izmaksāt no LIZDA Streika un
akciju fonda materiālās palīdzības pabalstu 20,00 EUR apmērā par dienu;

• streika dalībniekus aicināt e-klasē informēt vecākus par LIZDA streika prasībām. LIZDA pirmorganizācijas
priekšsēdētājs centralizēti saskaņo ar izglītības iestāžu vadītāju, informācijas nosūtīšanu e-klasē.



Streika organizācija process, termiņi:

• 24.08.2022. – 07.09.2022. izlīgšanas komisijas darbs;

• līdz š.g. 7. septembrim LIZDA pirmorganizāciju sapulces, informācijas iesniegšana
arodorganizāciju priekšsēdētājiem, izglītības iestāžu vadītājiem;

• līdz š.g. 8. septembrim arodorganizācijas iesniedz LIZDA birojā informāciju par streikotāju skaitu;

• līdz š.g. 12. septembrim iesniegt Izglītības un zinātnes ministrijai, Valsts darba inspekcijai un
Nacionālās Trīspusējās sadarbības padomei streika pieteikumu, ja nav panākta vienošanās starp
LIZDA un IZM;

• no š.g. 19. septembra streiks, neveicot darba pienākumus, ja iesniegts streika pieteikums.



«Mēs visi – visas pasaules iedzīvotāji un pati planēta – esam cieši saistīti vienotā 
tīklā. Kad to apjaušam, rūpes par citiem cilvēkiem un planētu nešķiet pārspīlēta 

modes lieta vai politkorektuma prasība, bet pašsaprotama un absolūti 
nepieciešama dzīves daļa.» 

(J.Rubenis)

Lai veiksmīgs 2022./2023.mācību gads!

26


